

Prenumerata miesięczna bez odnowienia 8/10 zł... Cena numeru 15 gr.

Biblioteka Jagiellońska Kraków

OWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy: Zwykłe 10 gr., Nekrologi 20 gr., Nadesłano 25 gr., Po kronice 30 gr., Na 1-szej stronie 40 gr., Drobne od słowa 7 gr.

Trzy noty — trzy uderzenia

Kraków, 22 listopada. W stosunkach anglo-sowieckich dokonano się radykalny zwrot, którego doniosłości dla rozwoju wypadków politycznych nie da się dzisiaj przewidzieć.

W drugiej nocy, poświęconej osławionemu listowi Zinowiewa, rząd brytyjski stwierdza, że list ten jest nie tylko autentyczny, ale stanowi on tylko jedno z ogniw w długim łańcuchu faktów, dowodzących uprawiania przez trzecią międzynarodówkę i związany z nią ściśle rząd sowieński wyrotowej propagandy w Anglii.

ŻADAJCIE WSZĘDZIE KREMU FASCINATA TOWARY WELNIANE oryginalne angielskie i krajowe poleca firma HIRSCH I ADOLF EDER

nałda jest ordynarnym falsyfikat. Motywując tę opinię, zaznaczył pan, że międzynarodówka komunistyczna nigdy nie mówi w swoich komunikatach, że jest trzecią międzynarodówką komunistyczną i że Zinowiew nie podpisał nigdy deklaracji jako prezes komitetu wykonawczego międzynarodówki, ale zawsze jako prezes komitetu wykonawczego, a następnie, że cała treść listu jest z punktu widzenia komunistycznego stekiem niedorzeczności.

ZMIANA ADRESU

Niniejszem zawiadamiamy, iż przenieśliśmy nasze Biuro z ul. Leona Sapiehy 57 do realności własnej przy ul. Króla Leszczyńskiego 41, 1607

Zamach w konsulacie greckim w Paryżu

Paryż, 22 listopada (PAT). Popołudniem w konsulacie greckim pewien zwolennik Venizosa dał 4 strzały rewolwerowe do greckiego attaché marynarki.

Wielki spisek wojskowy w Atenach

Nieudany zamach na gen. Pangalosa. Ateny, 22 listopada. Władze wykryły przygotowania do wielkiego spisku wojskowego, skierowanego przeciw rządowi. W związku z tem aresztowano dwóch generałów i wielu oficerów.

Bunt w Kronsztadzie dziełem emisariuszy w. ks. Cyryla?

Warszawa, 22 listopada. Dzienniki tutejsze potwierdzają za pisaniami paryskimi, że w Kronsztadzie flota rosyjska zbuntowała się. Wszystkie załogi wzięły udział w buncie.

Anglia zerwała umowę londyńską zawartą ze sowiecami

London, 22 listopada (PAT). Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Austin Chamberlain wysłał w dniu dzisiejszym do przedstawicieli rządu sowieckiego w Londynie Rakowskiego note treści następującej:

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ. Przed dziesięciu laty (Z dziennika jeńca cywilnego). Serdeczność, z jaką w Szwecji spotkali się nasi rodacy, stwierdzona została dokumentem.

nie »na gruncie wzajemnego szacunku i równoprawności z narodowościami, zjednoczonymi pod berłem Imperatora Wszechrosyjskiego, przycięli się do potęgi i pomyślności imperium — zapewniając dalej, to jest śmiało zapewnić, że tak oni, jak i walczącej pod Wąsą Najwyższą Komendą nasi synowie i bracia okazani się godnymi potokami Granwaldzkich rycarzy: potrafili rywalizować z pokrewnym nam narodem rosyjskim i wojskiem w ofiarach i waleczności, skupieni dokola naszego monarchy, który tak wysoko dźwierz powierzony mu przez Opatrzność szatandar całej Słowiańszczyzny.

nych pod hegemonją Rosji. Oczywiście modła się i za zwycięstwem wspaniałej naszej armii. Petersburki »Świat« przynosi wstrząsające, ale tylko swą naiwnością, opowiadanie jakiejś 19-letniej Heleny S. (o ile ta Helena nie jest wymysłem reportera), która po strasznych przejściach uciekla z Częstochowy do Petersburga.

stępnie pojedynczo wyprowadzano je z celi. — Opierając się Helenę dwóch żołnierzy wyprowadziło siłą na korytarz. Straciła przytomność. Kiedy nazajutrz dowiodła się do domu, znalazła swą matkę w łóżku w stanie nieprzytomnym. »I nad nią tak się zęcano jak nade mną« kończy swe opowiadanie 19-letnia Helena.

sily naukowe i literackie Królestwa, była nawet poniekąd instytucją, gdyż redakcją jej w paru okresach stanowiła rodzaj Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Składała się z »wydziałów», odbywała posiedzenia, w których brali udział nie tylko miejscowi uczeni i literaci, ale nierzadko goście z Litwy, Galicji i Wielkopolski.

(C. d. n.)



# Ruch niepodległościowy w Egipcie

### Na ulicach Kairo przyszło do walk ulicznych

(Telefonicznie od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 listopada. Z Londynu donoszą, że wobec zamordowania generalnego gubernatora, sir Lee Stacka, rząd angielski postanowił nie tylko wystosować najcięższą ostrą notę do rządu egipskiego, lecz przeforsować w parlamencie powołanie siłami garnizonu angielskiego w Egipcie. Rząd angielski rozważa też kwestję ogłoszenia stanu oblężenia w Egipcie i Sudanie.

Dnoszą dalej iż element niepodległościowy w Egipcie zyskuje coraz więcej zwolenników. Rozpoczęła się szeroka agitacja za odwołaniem Egipcia od Anglii. Pełny komitet rewolucyjny wydał odczyt, w której grozi wymordowaniem wszystkich Anglików, o ile nie opuszczą Egiptu w ciągu 2 miesięcy. Dnia 20 bm. doszło w Kairo do walk ulicznych.

Londyn, 22 listopada (AW). Śmierć gen. Lee Stacka jest wydarzeniem dużego znaczenia. Nikt w Anglii nie wątpi, że nastąpi poważna akcja rządu angielskiego. Rząd otrzymał od wielu zrzeszeń w Egipcie i Sudanie petycje, domagające się energicznego wystąpienia przeciwko rządowi egipskiemu celem zwołania zgromadzenia. Odcieriwie okrętów, stacjonowanych koło Malty, a ba-

wiacy w Londynie na urlopie, otrzymali wezwania natychmiastowego powrotu na okręty.

## „Dum-dum“

Londyn, 22 listopada (PAT). Kula rewolwera, którą wydobyto z ciała sir Lee Stacka, była typu dum-dum. Dwaj kierownicy angielskiej policji odmówili prowadzenia śledstwa, wobec czego rząd egipski będzie odpowiedzialny za ujście i ukaranie zbrojczyń.

## Anglia nie chce zaostrzać konfliktu z Egiptem

Londyn, 22 listopada (PAT). „Daily News” donosi, że kroki, jakie rząd angielski przedsięwzięł przeciw Egiptowi, będą miały raczej charakter przewany, aniżeli represji karnej. O zniesieniu deklaracji z roku 1922, uznającej niepodległość Egiptu, niema mowy. Natomiast jest możliwe wyłączenie ze służby w Sudanie poddanych egipskich. Admiralicja angielska zaprzecza wiadomość, jakoby Flota angielska otrzymała rozkaz wyjazdu do Aleksandrii.

trzenia ludności w taniej chlebie natrafia na trudności, a skarb państwa traci czynsz dzierżawny.

O ŁAZNIE LUDOWA PRZY UL. KARMELECKIEJ. Piekarnia od szeregu lat sprawa otwarcia łazienki ludowej przy ul. Kamilleckiej nie może dojechać się ostatecznego załatwienia. Spodziewano się, że komisja rządowa dr. Wawarskich zbada tę sprawę, tembardziej, że odbyło się zgromadzenie na Nowej Wsi poruszające tę sprawę. STRASZNA ŚMIERĆ POLICJANTA POD KOLAMI POCIĄGU. Wczoraj późnym wieczorem pociąg pojechał, patrolujący na moście kolejowym na Wile natrafił na torze kolejowym tuż za mostem na zwłoki policjanta w straszny sposób zmasakrowane. Głowa leżała o 7 kroków od łożysk.

Świerżono, że post. Szukański z IV komisariatu, pełniący służbę na tymże moście od strony Krakowa dostał się z nim do asfultowej przyczepy pod pojeźdź, zderzył o godz. 20.10 z Krakowa do Lublina. Śledztwo ustaliło, że pociąg wókił masoła nieszczęśliwego przez całą przestrzeń mostu. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

14-LETNI RZEWIWSZEK. Policja aresztowała 14-letniego Kazimierza Łupę, który p. Wandzie Sznajder wywarł z ręk w jasny dzień na ulicy św. Gorardu torebkę rękaw.

Nadto aresztowano 16-letniego Kazimierza Kapciwiezka, który sprzedawczy Irenei Churzan ciastki na głowę, wręczył jej pakiet zawierający stare szmoty.

Wreszcie aresztowano Marię Grotkiewicz, która przyrzucaną została w chwili, gdy zakradła się do mieszkania p. R. Sassa, usiłowała tam skraść bieliznę.

W OSTATNIM STULECIU nie było artykułu, któryby znalazł większe uznanie z powodu swej jakości, jak „Kasza” karmelki śmietankowej, wszędzie do nalycha, znajdując łatwy zbył, a szczególnie

u udających się do kin i teatrów gdyż trzymają Kancida w ustach

nie gęzują się zamięzienia.

U młodzieży Kancida jest tematem rozmoWy z powodu różnicy smak, który z 4 smaków jest najładniejszy, czy czyste śmietankowe „Kixta”, śmietankowe z migdałami, śmietankowe z kakao, śmietankowe z kawą mleką.

Zapotrzebowanie kupców pokrywa reprezentacja fabryki „Kancida”, Ignacy Spira w Krakowie, Poleska 22.

## Z kraju i ze świata

PRYZYJAZD KS. BISKUPA NOWAKA DO PRZYMYŚLA wybrał cechy wielkiej manifestacji, w której wzięli udział turyści, zapelił ją przed dworcem, młodzież szkolna w szpalonach, niezależny władz cywilnych, wojskowych, dygnitarze kościelni i duchowni, obywatelskie oddziały z młotkami i żurawkami. Orkiestra powitała przybyłego dostojnika kościelnego, który zapoznał się z obecnymi pułkami w poszczególnych klasach nastąpiło powiadanie przemówienia. Ks. biskup, dziękując za przyjęcie, udzielił zabranym błogosławieństwa, po czym odjechał do Katowic.

NA INGRES KS. BISKUPA NOWAKA W PRZYMYŚLU, który odbył się w niedzielę 23 bm. wyjeżdża z Krakowa wojewoda Kowalkowski.

AKADEMIA NAUK LEKARSKICH W WARSZAWIE. Rząd wniósł do Sejmu projekt ustawy o Akademii nauk lekarskich, która ma na celu szerzenie wiedzy medycznej, a zarazem będzie najwyższą instytucją naukową w tej dziedzinie. Pierwszą Akademią będzie Warszawa. Członkami oymnymi Akademii mogą być tylko obywatele polscy, członkami korespondentami również obywatele obcy.

WŁ. REYMONT W PARYŻU. Władysław Reymont przybył do Paryża witanym przez przedstawicieli Związku korespondentów polskich w Paryżu oraz innych instytucji polskich. Po kilkudniowym pobycie w Paryżu podczas którego Reymont posłał się badania lekarskiego, wyjechał on na pobyt do Francji, gdzie zostanie przez zime.

PROFESOR DR MASSASADA-SZEZAWA, dziekan wydziału prawa uniwersytetu w Tokio, w przejeździe do Paryża odwiedził wydział prawny uniwersytetu warszawskiego. Na zabranu profesor wydziału prawnego udzielił niemu gośćbów i szereg informacji o do szeregu podjętych przez niego aktualnych zagadnień, zwłaszcza z zakresu ekonomii, której jest fachowym przedstawicielem.

JAN KOPCZYŃSKI I DR ROMAN MORACZEWSKI mianowani zostali prezesami Najwyższego Trybunału administracyjnego.

O BŁOGOTERMINOWY KREDYT DLA ROLNIKÓW. „Echo Warszawskie” dowiadyuje się, że 26 bm. odbędzie się w Belwederze konferencja w sprawie długoterminowego kredytu rolnego. W konferencji wezmą udział reprezentanci Sejmu i Senatu, rządu, banków państwowych i organizacji rolnych.

STRASZYŁY REWOLWEROWE DO MIESZKANIA SENATORA ZUBOWICZA. Do „Nowej Wsi Lubelskiej” donoszą z Zamościa pod datą 20 bm.: W dniu wczorajszym do mieszkania sen. Zubowicza nieznany sprawca dał dwukrotny strzał przez okno. Z domowników nikt szwanku nie pomni. Śledztwo wdrożono.

ZNANY PISARZ POLSKI WACŁAW GAŚTOWSKI, autor „Pani Wadewskiej” i innych powieści z epoki napoleońskiej, bawiący od czterech lat w Ameryce, powołany został na stanowisko dyrektora kolegium Związku Narodowego Polskiego w Cambridge Springs w Pensylwanii.

DEMONSTRACJE AKADEMICKIE W POZNANI. Przed parą dniami p. Piorek, właściciel jednego lokalu rozrywkowego „Vorsovie” przy ul. 27 grudnia obrwał młodzież akademicką, osławiając pod adresem uczęszczających do tego lokalu akademików: „Ta horda w podartych butach siedzi tu godzinami, a przez ten czas inny gość zjadłby kolację za 50 złotych!”

**POCZTOWA KASZA OSZCZĘDNOŚCI W WARSZAWIE**  
ul. Jasna 9 mł Oddziały w Poznaniu, Krakowie i Katowicach  
1513 z dniami 1 listopada b. r.  
przyjmują do inkasa cekiel, listy przewozowe i inne dokumenty.  
Do inkasa z poleceniem przyjmowane są wpłaty weksle, wpłaty one na miejscowości posiadające stalego notariusza.

aym lokalem i zanosilo się na poważniejsze zajęcia. Zjawila się jednak policja w liczbie 103 policjantów pieszych i 62 konnych i otoczywszy zgromadzenie studentów, zapobiegła ewentualnym wyzykom. Wszyscy uczestnicy awantury zostali zapisani do protokołu karnego. Okolo 10.20 wieczorem zajęcie było zlikwidowane i normalny ruch na ulicy 27 Grudnia przywrócono.

W sprawie tej odbył się wiec akademicki. WYKRYCIE MAGAZYNU AMUNICJI U PAŁACU. Ze Składowiska donoszą do „Gazety Porannej”, że onegdaj przeprowadziła policja państwa na skutek doniesienia rewizji w grecko-katolicką, znanego działacza ukraińskiego, ks. Świętostwa. Policja znalazła w stodole w ukryciu 12 blaszanych skrzyń zawierających okolo 6 tys. naboży karabinów rosyjskich. Pochożenia w toku.

SMIERĆ DWÓJGA DZIECI W PŁOMIENIACH. W Łodzi wybuchł w mieszkaniu pewnej błędnej zarobkiewicz, w chwili jej nieobecności, ogień, którego ofiarą padło jej dwójga małych dzieci.

SAMOBÓJSTWO BYR. HURTOWAŁ. Wystraszony z rewolwera odebrał sobie życie we Lwowie Władysław Węschler, dyrektor małopolskich hurtowni chrześcijańskich. Przyjeżdżał rozstrzygnąć sprawę z powodu relukcji.

WYPADEK STRESSEMANN. Z Ludwigshafen donoszą: Minister Strossmann niegł wczoraj wieczór wypadł z samochodu, przejeżdżając przez ulicę lekkiego wstrząsu nerwowego. Mimo to wnet po wypadku minister przemawiał na zgromadzeniu wyborczym.

PRZENIESIENIE ZWŁOK JAURESA. Z Paryża donoszą: W Alii, miejsc urodzenia Jauresa odbyły się uroczyste ceremonie z okazji przeniesienia popiołów Jauresa do Pantentou.

ZGON WIDOWY PO PREZ. HARDINGU. W N. Jorku zmarła p. Harding, wdowa po byłym prezydencie.

ZAMORDOWANIE SOWIECKIEGO DZIENNIKARZA „Bisesehe Nachrichten” powtarzają za swą rosyjską wiadomości, że w Wierelnie Udmurtów zastrelony został redaktor gazety sowieckiej „Burjato Mogołska Prawda”. Nestorow.

ZNALEZIENIE ZWŁOK ADMIRALA CABRALA. (Radio). Z Ostendy donoszą, że na Morzu Północnym odnaleziono zwłoki admirała portugalskiego admirała Cabrala.

PUCCINI CIĘŻKO ZACHOROWAŁ W BRUKSELLI. Słynny kompozytor włoski zamieszony był w czasie operacji krtani, której dokonano w jej celu z sanatorjów.

ROBOTNIK POLSKI ZASTRELONY PODCZAS WYBURÓW W CHICAGO. Podczas głosowania w Chicagu nielegal Antoni Rukniski, 47-letni robotnik, został zastrelony przez niewiadomych przestępców, którzy po dokonaniu czynu uciekli zautomobilami.

## ZNANI:

— Julian Buczynski, majster malarz, b. właściciel realności, podstarzy cecha i oblonk „Lutni” zmarł w Krakowie 21 bm. Pogrzeb odbędzie się 21 bm. o godz. 2.15 po poł. z kaplicy na cmentarzu rakowickim.

## Fabryczny magazyn obrotu BRACI KLEIN już otwarty!

Ulica Starowińskiego 17  
zagrzezw kino „Jeszcze” 150

## W PARACHWISIE SPATROU

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Działający grany będzie „Hjota” Dostojewskiego po raz 7, wśród niesłabnącego zainteresowania. Ek-kłonna ta sztuka ukaże się później dopiero we śrude, jedyną raz w przyszłym tygodniu. Pod kierunkiem reżyserkim p. A. Piekarskiego dobiegają końca próby z obrazu dziełowego w 11 odsłonach Walewskiego, według Sienkiewicza pt. „Kryzys”, który po długich latach ukazał się w niedzielę po raz pierwszy. Układ sceniczny ukazał się w niedzielę po raz pierwszy. Układ sceniczny ukazał się w niedzielę po raz pierwszy.

Z TEATRU „BAGATELA”. Nadzwyczaj interesująca sztuka Devala „Ukechany” koncertowo gra przez cały zespół artystów „Bagateli” powtórzoną będzie jeszcze tylko dwa razy na przedstawieniach wieczornych, a to dzisiaj w sobotę 23 bm. i w niedzielę 24 bm. Potem w pełni powolana „Ukechany” ustepuje miejsca wiosłej farsie pięknej świętej spółki autorstwa Arnolda i Bacha „Wstydliwy hulaka” z p. D. Szubertem w roli tytułowej i pod jego reżyserją. Dzisiaj po południu o godz. 4 po cenach popularnych świetna farsa amerykańska „Pragnę potonka”, wywołująca zawsze szerokie widownię publiczności, sprężyną bezstraszkiego śmiechu, „Pragnę potonka” ukazuje się również w niedzielę o 4 po poł.

DRUGI POPULARNY PORANEK SYMFONICZNY W „BAGATELI”. Drugi popularny paronek symfoniczny odbędzie się w „Bagateli” w niedzielę 23 bm. o 11.15 przed poł. Program paronku obejmuje wyjątkowe dzieła Ryszarda Wagnera przez mistrzowski zespół 20 pp. wykonaną zostanie uwertura „Polonia”, napisana przez genialnego kompozytora po zetknięciu

się z wybitnymi Polakami w Paryżu. W uwerturze tej wykryto są motywy mazurka B. maja i mazurka Bałwogona. Druga część koncertu obejmują operę „Lohengrin”. By przygotować będą znany kapelmistrz p. Juliusz Strychar. Coey miejsce od 50 groszy do 3 zł.

OPERETKA „NOWOSCI”. W niedzielę po poł. „Czarodziejska karnawał” z Kamerówką; wieczorem „Marjetta” z Czernokówną. W przygotowaniu „Cnotliwa Zuzanna” z Czernokówną i „Hrabina Maria” z Kamerówką.

IV PORANEK SYMFONICZNY Z WALERIEM BERDIAJEFFEM słynnym dyrygentem odbędzie się w niedzielę 23 bm. w Starym Teatrze. W programie Symfonia VI Patetyczna Czajkowskiego, oraz Tańce Poloweckie Borodina.

BERTA KIURINA, wszechświatowej sławy śpiewaczka opery zagranicznych występowała w Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzielę 23 bm. o godz. 8 wieczór. Berta Kiurina jest nie tylko jedną z największych współczesnych śpiewaczek operowych, ale także najbardziej intrygującą interpretatorką pieśni: sławę zdobyła nie tylko dzięki pięknemu głosowi, czuła ją obdarzył też, lecz przedewszystkiem inteligencją artystyczną i pracą, przez co osiągnęła niezwykłą technikę wokalną.

REPERTUARY: TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Sobota, 23 bm. o godz. 8: „Redukcja”; wieczorem: „Kryzys”.

Niedziela, 23 bm. po poł.: „Redukcja”; wieczorem: „Kryzys”.

Poniedziałek, 24 bm.: „Kryzys”.

TEATR „BAGATELA”

Sobota, 23 bm. po poł.: „Pragnę potonka”; wieczorem: „Ukechany”.

Niedziela, 23 bm. o 11 rano: Popularny paronek symfoniczny; po poł.: „Pragnę potonka”; wieczorem: „Ukechany”.

Poniedziałek, 24 bm.: „Wesoły hulaka”.

TEATR OPERETKA „NOWOSCI”

Sobota, 23 bm. po poł.: „Pajacyk”; wieczorem: „Marjetta”.

Niedziela, 23 bm. po poł.: „Czarodziejska karnawał”; wieczorem: „Marjetta”.

Poniedziałek, 24 bm.: „Marjetta”.

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH:

REKUTA: „W prokoku meksykańskiej noc”, dramat w 6 akt, oraz komedia „Mał na lafousu”.

WARSZAWA: „Dziś Vadis”, największe arcydzieło filmowe świata

UCIECHA: „Złoty młodzieniec” (W. Gajdarow), dramat w 2 aktach.

SZUKA: „Kisłowa niewolników”, dramat w 12 aktach.

WANDA: „O czym się nie mówi”, dramat w 8 aktach z prologiem.

## Z sali sądowej

PŁATY DZIEŃ ROZPRAWY PRZECIWKO E. DYR. WANDZŁOWI

Płaty dzień rozprawy przeciwko b. dyr. Wandzłowi rozpoczęto odczytaniem listu Skowronskiego do oskarżonego, z którego wynika, że oskarżony złożył w Ameryce auto wartości 400 dolarów, zadłużone ponad wartość oraz że szkoła oskarżonego pozostaje w trybudu.

Na zapytania Trybunału do oskarżonego, dlaczego dopiero na krótko przed rozprawą powołał na świadka dra Nartowskiego, oskarżony daje wynudające odpowiedzi, twierdząc, że rozmyslnie żadnych świadków nie podawał, a gdy przedstawiono mu protokoły własnych zeznań, w jakich oskarżony cytował cały szereg świadków, nie uwiadł tego oskarżony wyjaśnić.

Przedsiadający świadek Nowakowski został akcjonaruszem na podstawie ustnej deklaracji i brał udział w zgromadzeniu konstytuującym, którego przebieg przedstawił.

Zoznamia tego świadka nie dodały do znanych faktów nic nowego.

## ECHA ZAJŚĆ LISTOPADOWYCH.

Przed sądem okr. karzym s. s. o. dr Stolyhaq toczyła się w kwietniu br. rozprawa przeciw Józefowi Kani i Józefowi Jeleniowi, oskarżonym o to, że dnia 24 października 1923 w chwili wybuchu strajku kolejowego, objeżdżających dręcząc przestąpić koleją z Bierzanowa do Podg. za st. radec kol. inż. Franciszka Hoeccha i st. radec kol. inż. Tadeusza Rogalskiego obrzucili kamieniami, zadając im tym sposobem rzeczywisty gwałt (zbrodnia gwałtu publ. z § 98 a i k). Oskarżeni wyścierali się zrzuceniemi im czynów karygodnych, zastaniali się piątnictwem i b. sął po przemowie obrońcy aw dra Bronisława Felera skazali ich tylko przez 2 1/2 miesiąca. Prokurator wniósł odwołanie od niskiego wymiaru kary.

## Ustawienie dodatkowej ustawy skarbowej na r. 1924

Kredyty dotatkowe

Warszawa, 22 listopada. Sejmowa Komisja budżetowa, pod przewodnictwem posła Gruski (Pisat), po wysłuchaniu referatu posła Zdzisławskiego (ZLN), przyjęła w drugim i trzecim czytaniu projekt dodatkowej ustawy skarbowej na rok 1924.

Następnie komisja przyjęła w drugim i trzecim czytaniu projekt budżetu ministerstwa reform rolnych, zgodnie z przedłożeniem rządowem, wreszcie przyjęła w trzecim czytaniu wszystkie budżety dodatkowe na rok 1924 z pewnymi zmianami, nie uwzględnionemi przy drugim czytaniu.

W budżecie ministerstwa sprawiedliwości określono kwotę 520.000 zł. na kupno gruntu pod budowę gmachu sądu okręgowego w Łodzi. Natomiast na wniosek posła Gruski uchwalono kredyt dodatkowy w kwocie 111.779 zł. na pokrycie kosztów reaktywowania sądów powiatowych w Liskach i Radziejewie, w okręgu sądu apelacyjnego krakowskiego.

W budżecie ministerstwa rolnictwa podwyższono na wniosek posła Gruski kredyty dla rolników, dotkniętych klęskami żywiołowymi z 4 na 5 milionów złotych.

W budżecie ministerstwa oświaty wstawiono na wniosek pos. Rymara 147.600 zł. na rekonstrukcję szkół w ogrodzie botanicznym uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

W budżecie ministerstwa robót publicznych zwiększono sumę na budowę o 10.000 zł. z przeznaczeniem tej kwoty na zabezpieczenie niekościoła św. Anny w Jarosławiu, zmniejszając inny paragraf tego resortu.

W budżecie ministerstwa pracy wstawiono kwotę 50.000 zł. na pokrycie kosztów rejestracji poszkodowanych przez okupantów. Ponadto zgodnie z wnioskiem rządowym wstawiono kwotę 200.000 zł. na zasiłki bezrobotnych pracowników umysłowych.

## Rozwiązanie komisji czterech

Dzienniki warszawskie donoszą, że komisja czterech, która zajmowała się sprawami mniejszości i uregulowaniem stosunków krasowych, zostanie rozwiązana w związku z nominacją p. Thugutta. Wicypremjer dojdzie sobie do pomocy znawców tych spraw.

## Prasa berlińska w obronie generała-żołędzieja

Berlin, 22 listopada (PAT). Wczorajszy wyrok w sprawie generała Nathusiusa (skazano go — jak wiadomo za kradzież naczenia kulowego), wywołał wielkie poruszenie w opinii niemieckiej. Pisma poświęcające artykuły wstępne wyrokowi sądu w Lips. Pisma nacjonalistyczne robią z tego wyroku propagandę wyborną, dowodząc, że wyrok ten rozwija wiadomości o zmianie kierunku polityki zagranicznej w czasie po ustąpieniu Poincarego. Wyrok potrąpany jest również przez prasę liberalną. „Berliner Tageblatt” porównuje ten wyrok z wyrokiem w procesie Dreyfusa, „Vorwärts” zauważa, że wyrok ten może przyczynić się u sba stron do wzduszenia rozgoryczenia.

## Co mówi Władysław Reymont o sobie?

„Wiadomości Literackie” w ostatnim 47 numerze przyniosła z okazji „światowego triumfu literatury polskiej” wywiad specjalny z dostojnym autorem Nobla, Wł. St. Reymontem.

Niezwykle ciekawe i ważne dla charakterystyki Reymonta jest jego własne wyznanie: „Życie nie ten, co już napisałem, ale ten, co będę robił. Rzeczy napisano giną w mojej świadomości — przez pewną ekonomję mózgu, który maximum energii wkłada w zamiary na przyszłość. Wskutek tej ekonomji nawet nie pamiętam dokładnie treści niektórych własnych utworów. Napewno nie umiałbym politykować spisu wszystkiego, co napisałem. Tak samo wypadło mi z pamięci niejedno imię i niejedno nazwisko moich bohaterów

**BAZAR KONKURENCYJNY**  
Głw Kółek rolniczych odlicza się rabat.

**Lazar Freiwald**  
Kraków, Florjańska 44, I. p.  
Narodnik przy branie Florjańskiej  
Telefon Nr 533. Telefon Nr 532.

polo ca  
1511  
wełny, sukna, płótna, dymki, sztryngi, markiety, barchany i flanelę, kapy, kołdry, koce, pledy chustki i firanki, welury, plusze, welwety i jedwabie w wielkim wyborze.  
y konkurencyjne.



TADEUSZ SINKO

O romantyzm Wyspiańskiego

Parokrotne zastrzeżenia prof. Pochmarskiego, wypowiedziane pod moim adresem przeciw...

To wystarczy jako materiał polemiczny. Wybrać Szanowny Profesor, że pozwolę sobie...

Ja nie jestem, jak tylko fantazja, ja nie jestem, jak tylko poezja, ja nie jestem, jak tylko dusza...

Idzie tylko o spójnik porównawczy „jak”. Wyspiańskiemu, piszącemu „Daniela” w Paryżu...

Problem stosunku Wyspiańskiego do poezji wieszczę, mesjanistycznej (nie do poezji w ogóle)...

ROMAN DYBOSKI

Przesilenie językowe a przesilenie kulturalne

Na zebraniu Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego, w dniu 9 listopada b. r. profesor filologii romańskiej w uniwersytecie Jagiellońskim...



St. Thugutt wiceprez. Rady ministrów. C. Ratojski minister spraw wewnętrznych. A. Żuchłowski minister sprawiedliwości. Fr. Sołal minister ochrony pracy.

NOWI MINISTROWIE

strużący, że czyn Mickiewicza, natchniony „szalonym krzyżem”, był dążeniem za światły, za życie, do grobu...

Pochmarski sądzi, że w ideologicznym ujęciu „Legendy” „nieocenionymi pozostały zapomniane, niestety, na ogół, a tak bystre spostrzeżenia...

Nawiasowa uwaga prof. Pochmarskiego, że „Królowa Polskiej Korony” jest „fragmentem z zamierzonych dramatów p. t.: „Słowy Jana Kazimierza”...

Jeśli prof. Pochmarski nie może oswoić się z negatywną tendencją wymienionych dramatów, bo czuje, że one jego, tak, jak tytuł współczesny...

Jeżeli prof. Pochmarski nie może oswoić się z negatywną tendencją wymienionych dramatów, bo czuje, że one jego, tak, jak tytuł współczesny...

Jestem niezmiernie wdzięczny prof. Sincowi, że był łaskaw podjąć dyskusję w sprawie głównego zagadnienia w ogólnej ocenie twórczości Wyspiańskiego...

W 480-tą rocznicę zgonu Władysława Warneńczyka

(Korespondencja własna „N. Reformy”) Wzrą, 10 listopada 1924 r. Pamięć Władysława w Warnie. — Historia pomnika i jej biciejszość. — Napór na bloku granitowym — Dzień obchodu — Otwarcie uroczystości przez przedstawicieli króla Borysa. — Pismo Władysława do króla Borysa. — Dalsze mowy. — Przewodniczący kampanii w Warnie. — Uroczystości w Warnie. — Polonia restituta. — Pas gen. Radko Dabulwa. — Projekt pomnika Władysława Warneńczyka. — Pamięć Warneńczyka i jego tragicznej wyprawy przeciw Turkom...

nićwie i swej składni, żadną miarą na owem świetnie i tak długo z chlubą zajmowanym stanowisku utrzymać się nie zdoła. Bo język, mający się cieszyć uznaniem międzynarodowym, a być przedmiotem nauki elementarnej na całym świecie, nie może być zbyt zmiennym i płynnym, musi być ujętym w pewne normy, któreby cały świat mógł sobie przyswoić, musi być — rzeciono i to słowo we Francji! — do pewnego słowa językiem martwym, jak cwa nieoceniona łacina, co wiekom średnim i Odrodzeniu oddalała tak wielkie kulturalne usługi.

W dyskusji nad tym, głęboko zastanawiającym odczytem, miałem sposobność podnieść, że właśnie u owego rywalu za kanałem La Manche i za Atlantykiem, na którego światowe postępy patrioci języków francuskich z takim niepokojem patrzyli, dziś na tle ogólnej sytuacji kulturalnej odzwierciedla się głos zupełnie podobnej twórcy i zupełnie analogiczne napomnienia. Wynowny dał im wyraz tegoroczny prezydent Towarzystwa Miłośników Języka Angielskiego, którym jest nie kto inny, jak jeden z najznakomitszych żyjących tego języka mistrzów — powieściopisarz John Galsworthy. W swoim odczytaniu na dorocznym walnym zgromadzeniu Towarzystwa\*) i on, jak wspomnieliśmy, stara się obudzić w swych słuchaczach poczucie odpowiedzialności za język, który jego i ich zdaniem jest powołany stać się międzynarodowym językiem całego świata. Takie przeznaczenie nie pozwala na „pantoflowe i szlafrokowe” niedbalstwo w używaniu mowy oczyjszej; to byłoby dobre dla mowy, która zawsze „siedzi w domu”; ale mowa, która jest „na oczach świata”, jak żadna inna, musi być „pozapinana na wszystkie guziki i wyszczotkowana”, żeby się móc „wszystkim pokazać”. Trzeba więc odnieść się do niej z tą pełną szacunkiem starannością i uwagą, z jaką Anglik odnosi się do wymagań etykiety — powiedzmy — co do stroju, gdy idzie w towarzystwo między obcych.

Admonicja taka, zdaniem oczygdnego autora, w obecnej chwili szczególnie jest na czasie — i tu dochodzimy do najbardziej uderzającego podobieństwa między sytuacją angielską a francuską, podobieństwa, które już nie filologowi, lecz socjologowi musi dawać do myślenia.

Olóż prawdą jest, że Anglik, ze swą narodową tradycją indywidualizmu, tak samo w rzeczach językowych jak w sprawach państwowych, zdawna nie znośli nadmiernej opieki autorytetów. Znamiennym jest, że nigdy nie powstała w Anglii instytucja, coby na sposób Akademii Francuskiej periodycznie normowała język literacki, i młodej Akademii Brytyjskiej, istniejącej zaledwie od początku XX wieku, nigdy się nie śniło o takich funkcjach. Ale z drugiej strony równie znaną cechą charakteru angielskiego, jak indywidualizmu, jest szczególne poszanowanie dla konwensansów, form zwyczajowych i ustalonych symbolów. Dzięki tej właściwości, język angielski na ustach ogółu wykształconego, trzymał się pewnych, ściśle określonych przez tradycję społecznych, prawideł i granic wyrażenia. Miał dozwolonej usystemizowany zasób przyjętych zwrotów, tak samo jak dokładnie usystemizowany, niż u innych narodów, był w Anglii kodeks form i zwyczajów towarzyskich. Unikał język angielski cech narzeczonych, prowincjonalnych, unikał wszelkich wyrażen specjal-

nych z zakresu pewnych stanów, zawodów lub klas społecznych; unikał słów książkowych i wolał utarte do bezbarwności potoczne; unikał nadewszystko aż do snobizmu wszystkiego, co trąciło wulgarnym żargonem ulicy, czyli tak zwanym slang, i unikał wszelkiej ekstrawagancji i oryginalności w wyśłowieniu. Jeszcze w roku 1905 piszący te słowa, gdy po ukończeniu studiów przybył do Anglii, nie raz słyszał od angielskich przyjaciół dobre rady, by się ograniczył w mowie do kilkuset powszechnie używanych słów, a nie używał wielu innych, które znał z literatury.

Ta surowa konwencjonalność wyrażenia uległa z biegiem naszego stulecia charakterystycznej zmianie, równoległej z temi wielkimi społecznymi zmianami, jakie się w Anglii dokonywały. Z emancypacją polityczną coraz szerszy mas nowych obywateli, w parze idzie emancypacja od starych obyczajów. Tak samo jak powszechnie chodzenie do kościoła i czytanie Biblii, przestało być w Anglii obowiązujące, tak samo jak przestała cechować powieść angielską ta pruderyjna purytańska w rzeczach erotycznych, która ją dawniej tak zasadniczo odróżniała od francuskiej, tak samo i w języku osłabiły się ogrodzenia i tany dawnych konwensansów, i w szczególności niedopuszczany dawniej slang zaczął do języka literackiego napływać.

sformułowanie danej tezy, czego przykładem jest właśnie dzisiejszy artykuł prof. Sinka.

Jak dotąd, jednak i ostatnie wywody wielce Szanownego Profesora nie zdołały zachwiać moim przekonaniem co do bezwzględności tezy, którą, jako bojownika z romantyzmem. Bo — jak ko jest ważną rzeczą, o którym Wyspiański z jakiegoś okresu jest mowa, lecz także niemałe na znaczenie kwestja, o jaki romantyzm chodzi? Dwa bowiem — mam wrażenie — romantyzmy u Wyspiańskiego przychodzą do głosu: jeden — to romantyzm tenajsza, romantyzm śmierci, za warty nawet nie tyle w poezji samego Mickiewicza, czy Krasieńskiego, ile raczej w jej przystosowanej do całej oierności codziennego życia, drugi — to romantyzm Konrada, romantyzm Czynu, który jednak, zdaniem mojem, autor „Wyzwolenia” w całej rozciągłości swej poezji nietylko akceptuje, lecz nawet czyni zeń dzwonię nowego życia.

Możliwe, że takie ujmowanie kwestji płynie o mnie raczej „z hypnozy” (jak się wyraża prof. Sinko, której uległm wraz z dużą częścią mego pokolenia, wcielającego dynamiczną treść dzieł Wyspiańskiego, nie tyle w spokojnych pracownikach naukowych, ile raczej w atmosferze przedwojennych nastrojów i poczynań. Jesnak sądzę, że pomijanie w Wyspiańskim jego bojowy romantycznej dynamiki, związanej z igrzyskami wypadkami, byłoby poniekąd pomniejszeniem znaczenia Wyspiańskiego o jego nieśmiertelną „obywatelską współczesność”.

Zresztą — uwaga moja, zwrócona do prof. Sinki przy omawianiu „Daniela”, była tylko dorywczo. Nie miałem i nie mam zamiaru na razie jej w całości rozwijać. Może losy, które nie zawsze są równie łaskawe, pozwolą mi kiedyś do sprawy tej, ledwie mimochodem poruszonej, powrócić. — A może dalsze wydanie dzieł Wyspiańskiego i wyczerpujące, tak wnikliwe wazsze komentarze prof. Sinki, wyleczą i mnie (powtarzam) „niepoprawnego romantyka” z zarzucanej mi hypnozy.

Sprostowaniem prof. Sinki odnośnie do tezy dra P. Mączkowskiego, oraz „Królowej Polskiej Korony” przynajmniej oczywiście zupełnie rację. „Nieporozumienia” powyższe wynikiły niestety najdłuższej ze zbyt szybkiego wehlowienia wstępu krytycznego do I tomu, na czem w danej chwili się oparłem. Bol. Pechnie

Blok ten, zdołający dać mogile „Murad” przy 4 km, szosy warniekiej na pobojowisku z roku 1444, posiada kształt nieregularnej piramidy, w rozmiarach półtora metra kubieznego. Na frontowej stronie wykuty w granicie krzyż, z prawej jego strony herb Polski, z lewej herb Węgier, u dołu herb Bułgarii. W środku napis tej treści: „IADISLAUS VARNENSIS” i po bułgarsku: „WŁADYSEŁW JAGIELLOŃSKI” król polski i węgierski poległ tutaj dnia 16 listopada 1444 r. wraz z rycerzami chrześcijańskimi za wiarę i wolność Bułgarii!

Kamień pamiątkowy obsadzony będzie na wiosnę murawą i drzewami; stoki zaś mogiły i część ziemi dookoła niej, zamienione mają być na winnicę i oddane pod opiekę Tow. Archeologicznego. Osobna droga poprowadzona będzie od mogiły do gościnia warnieckiego, dla skrócenia i ułatwienia licznych wycieczek młodzieży szkolnej, gości kąpielowych w lecie i przejezdnych.

Ze względu na dwa dni świąt bułgarskich, uroczystości w tym roku przeniesione zostały na niedzielę, 9 listopada. Był prześliczny dzień jesienny, bez jednej chmurki na niebie. Słońce przysięgało dobrze poprzez złoto i szkarłatny drzew, choć ze wschodu dął ostry, mroźny

\*) On Expression, by John Galsworthy. Presidential Address to the English Association. July, 1924. The English Association Pamphlet No 59.



wiatr, zapowiadając zbliżającą się zimą. Od Czarnego Morza dolatywały poszumy rozhukanych fal, niby potężne uderzenia podziemnych młotów; sasiednie jezioro Dewneńskie marszczyło się pod podmuchami wiatru, igrzając kaskadą barw w blaskach rannego słońca. -- Cała Warna w biały, złoć i różu zajaśniała swemi kopułami i wieżami na tle ciemno-niebieskiego morza. Wszystkiej jej drogi i gościńce, prowadzące na zachód, zaryły się czarnymi sznurami tłumów, co niby ruchliwa wstęgi rozenożyły się u bram miasta, przewijały poprzec pola i łąki, i znowu łączyły się u stóp pokrytej mrowiem ludzi, mogiły.

Uroczystość rozpoczęła śpiewem i modlitwami katolicy księża francuscy, którzy dokonali aktu poświęcenia kamienia. Pierwszy zabrał głos naczelnik garnizonu warneńskiego, pułkownik Sobarew, jako przedstawiciel króla Borysa. Przypominał on zebranyemu wielką uroczystość narodową Bułgarów w lecie b. r., na odrzeczonych niedawno resztkach pierwszej stolicy państwa bułgarskiego, Aboycy. Świątyni wówczas miniona wielkość i sława, moment rozkwitu i potęgi narodu bułgarskiego, po którym nastąpił upadek i długi, pięcioletni ciężki niewola. Bohaterski poryw Władysława zjawia się w momencie największej depresji moralnej narodu, po krwawym stłumieniu ostatniej ich próby powstania i wyzwolenia się z pod jarzma obcego. Kiedy znikły już wszystkie nadzieje polepszenia dołu, kiedy najlepší synowie ojczyzny albo polegli na polu walki albo zginęli w masowych egzekucjach... -- zjawia się Władysław Jagielloński i polsko-węgierski rycerstwo. Bohaterski król ginie, osierocając dwa trony, dwa narody; dzieło jego jednak nie idzie na marne. Wamnieńcy swym pochodem na ziemię bułgarską, ofiarą swą i krwią rycerstwa chrześcijańskiego, budzą nowe nadzieje w ucimienionym narodzie, dodając mu sił do przetrwania wielkiej próby dziejowej, pudrzymując wiarę w konieczne wyzwolenie. I oddał oczy i uczucia narodu bułgarskiego zwracając się raz po raz w stronę północy, ku bratnim narodom polskiemu i rosyjskiemu, skąd musiała w końcu przyjść i przyszła wolność Bułgarii. Wzywając zebrane tłumy do uczczenia pamięci bohaterskiego króla Polski i Węgier, przedstawiciel króla Borysa wzniósł okrzyk na cześć obu tych narodoów a stojącym na baczność wojskom, rzucła komendę do modlitwy.

Oddział pichoty, koniuchy, marynarki, barwym wieńcem otaczając mogiłę, prezentują broń i oddają honory bożinnemu grobowi króla Władysława i jego rycerzy. Muzyka wojskowa gra hymn poległym bohaterom „Kół skwen...“; przedstawiciele Polski i Węgier wtrząsają z delegacjami klękając; tłum w przejęciu obniża głowę, kobiety i starce obcierają zapłakane oczy, dzieci szkolne obsypują kwiatami mogiłę.

Z kolei zabiera głos przedstawiciel Polski, poseł Tadeusz Grabowski. W płynnej bułgarszczyźnie objaśnia on cele i zadania pogody Wamnieńczyka, który wolnym był od planów zaboreczy, a wiedziony jedynie ideą wiary i wyzwolenia ludów raddunajskich, pragnął tylko wolności i sprawiedliwości dla bratniego narodu Bułgarów. Świadczy o tem jego własny manifest dot tych narodów, zapiski kronikarzy współczesnych, tradycja zachowana wśród ludności miejscowej. Następnie skreślił mowa genezę samego pomnika i znaczenie tradycji oczczenia pamięci Władysława w Warnie. Dzięki rządowi bułgarskiemu, specjalnie ministerstwu oświaty, robot publicznych i kolei żelaznych, władzom wojskowym, administracyjnym i szkolnym, stowarzyszeniom kulturalnym i społecznym, młodzieży wszystkich szkół, mieszkańcom Warny i ludowi okolicznej, zwłaszcza wsi Władysławowa, która, pomna zasług swego bohatera i patrona, wyjęła cała nie tylko uczyć pamięć jego, ale by bezinteresownie pracą swą i trudem dopomóc czynnie do wzniesienia pomnika na mogiłę. -- Tu mówca zrobił lekką aluzję do pierwszego pomnika,

l w unikaniu wszelkiej gestykulacji, ale nade wszystko w stylu mowy się wyraża. -- Gdy Francuz na widok -- powiedzmy -- wspaniałych, ogromnych płócien Pawła Veronesi w londyńskiej „National Gallery“ nie pozostałby brzmiających epitetów, jak „superbe“, „magnifique“ i „grandiose“, Anglik woli ze śmiechem niedostatkami emfazy powiedzieć o nich, że są „not half bad“ -- „wcale nie źle“ (a raczej „ani do połowy źle“). A banalne „lovely“ („kochane, miłe“) jako zdawkowy wyraz zachwytu sentymentalnych starych pańien nad krajobrazem, książką lub przedstawieniem zdawna już jest przedmiotem drwin ze strony wszystkich narodów.

Ta rezerwa, zachowywana nawet w najbardziej dramatycznych okolicznościach życia i często połączona z lekkim bumorem i ironią, jest niewątpliwie sympatyczną i szlachetną cechą męskości w charakterze wielkiego narodoa, i słamazarnie lirycznym Słowianom szerególnie do nasladowania polecana być powinna. Ale dla języka zawiera w sobie to niebezpieczeństwo, że godzi w samą jego istotę jako narzędzia wymowy. Tracąc wszelkie cechy uroczystej elokwencji, język banalnie i staje się nieartykułowanym. A właśnie, jako język międzynarodowy, winienby zachować i nawet rozwijać zdolność do akcentów oświeconych i sołennych. Wszak rozlegały się przy tyłu okazjach reprezentacyjnych, -- rozlega się już na tyłu kongresach, -- rozlega się przecież niedawno i u nas w auli uniwersyteckiej na powitanie międzynarodowej konferencji studentoów.

(Dokończenie zamieścimy w feljtonie w najbliższym numerze „Nowej Reformy“).

wzniesionego przez hr. Ostroroga i oficerów polskich z oddziałów Sadyka-paszy Czajkowskiego w roku 1856, a zniszczonego następnie bez śladu przez nieznaną sprawców, w ciągu jednej nocy. -- Niewątpliwie usunęli pomnik Rosjanie, nie mogąc znieść patriotycznego napisu i wiersza polskiego, jaki się znajdował na pomniku; nie chcąc dopuścić, by pamięć króla polskiego była czczona na ziemi bułgarskiej. Okrzykiem na cześć narodu bułgarskiego i jego monarchy i wodza naczelnego, króla Borysa, zakończył dr Grabowski swe przemówienie, na które zebrani odpowiedzieli przeciągłymi oklaskami i okrzykami, a muzyka wojskowa hymnem Polski.

Następnie odczytał swe przemówienie po bułgarsku, w zastępstwie posła Kissa, który nagle przeszkody wstrzymany, nie mógł przybyć na uroczystość, sekretarz poselstwa węgierskiego, p. Arno de Bobrik, podnosząc znaczenie ofiary krwi Władysława, do której dołączyli duń swego poświęcenia rycerze węgierscy ze sławnym Huniadem na czele. Okrzykiem na cześć narodu bułgarskiego, jego rządu i armji, zakończył mówca swe słowa, po których rozległy się dźwięki hymnu węgierskiego, powitane burzą oklasków. Od obu poselstw, polskiego i węgierskiego, złożone zostały na mogiłę wspaniałe wieńce z kwiatów jesiennych o szarfach narodowych.

W dalszym ciągu przemawiał przedstawiciel rządu, dr Nik. Balabanow, naczelnik wydziału kultury w min. ośw. publicz, wykazując na przykładzie Polski znaczenie tradycji i pamiątek historycznych dla uświadomienia narodowego, wskazywał na konieczność współpracy kulturalnej między narodami, szerególnie pobratymcami i sąsiedniemi i zakończył okrzykiem na cześć Polski i Węgier, poezem muzyka zaczęła hymn bułgarski „Szumi Marica“.

W imieniu polskiej kolonji przemawiał gorąco i serdecznie, p. Otton Barbar, Polak z pochodzenia, lecz obywatel bułgarski, urzędnik w ministerstwie skarbu, zasłużony oficer rezerwowy, który z nieustraszoną odwagą walczył na wszystkich frontach Bułgarii podczas ostatnich wojen. Akcentował on wzajemną sympatię narodów bułgarskiego i polskiego, wypływającą prawdopodobnie z podobieństwa dołu dziejowej, dlngoletnich przesladowań w niewoli i bohaterskich porywów i walk o wyzwolenie. Wspomnił, czem dla Polaków jest grób Wamnieńczyka i zakończył okrzykiem na cześć jego i Polaków.

Wojewoda okręgu warneńskiego, p. S. Donczew, składając piękny wieńec u stóp pomnika, wyraził hold uwielbienia, czci i wdzięczności przed światłaniem wspomnieniem postaci króla-bohatera. Cześć ta przejął przez miszkańców ziemi warneńskiej od pokoleń dawniejszych, przejdzie w pokolenie i żyć będzie, póki żyć będzie wolność tej ziemi, póki bić będzie jedno serce bułgarskie. -- Burmistrz n. Warny, p. G.P. Stojanow, przyjmując z ręk przedstawicieli Polski i Węgier drogą sercu bułgarskiemu pamiątkę, i dziękując za nią, w piemiennych słowach ślubował wierność patriotkę Władysławowi i troskliwą opiekę nad nowym symbolem polskiego idealizmu i bohaterstwa, nowym dowodem polsko-bułgarskiego braterstwa. -- Przedstawiciel Tow. Archeologicznego w Warnie, prof. W. T. Gozew, dziękując ostarodawcom za nowe dzieło pietzyna dla przeszłości, za przyobleczenie w formy realne pięknej tradycji ludu warneńskiego, tej „arki przyziemnej między dawnymi i nowymi wiekami“, rozwinął wychowawcze znaczenie pomnika dla młodych pokoleń, dla uświadomienia ludu, dla podtrzymania ducha męskości i bohaterstwa u żołnierzy. Zapewnił ofiarodawców, że Tow. Archeologiczne otoczy troskliwą opieką cenny ten dar-pomnik, a miejsce, na którym stoi, ozdobi, by stało się najulubieńszym celem pielgrzymek miszkańców Warny i okolicy. --

W końcu wybiegło przed tonący w wieńcach kamień Wamnieńczyka dziewięć w stroju skautowym, z drużyny sportowego klubu „Władysław“, który pełni straż dokoła pomnika Wamnieńczyka, i z naręczem, pełnym złoto-czerwonych jesiennych kwiatów, w pełnych poezji, do leż wruszających słowach, oddała pokłon pamięci bohatera-króla. „Pozwollimy sobie -- mówilo dziewecz -- użyć wielkiego Twego imienia, Świetały Duchu, jako godła naszej drużyny. Mamy pełną świadomość tego czynu, zaszczytu i odpowiedzialności. Nosić będziemy Twe imię górnie i strzec jego świętości nad wszystko. A dziś, kiedy lud warneński składa Ci hold pokłonny, doręczamy i my skromną wiązanek kwiatów, zebranych po polach warneńskich, co zrosila hojnie bohaterska krew Twoja, Królu i Twoich rycerzy. Cześć Ci i sława!“

Po krótkich tych, lecz do głębi przemijających słowach, zerwała się burza oklasków i okrzyków. Muzyka zagrała hymny wszystkich trzech narodów, uszykowane oddziały wojska i młodzieży oddały honory wojskowe, przedstawiciele Polski i Węgier, wraz z pułkownikiem Sobarowem przeszli przed frontem prezentującego broń wojska, podając dłoń każdemu z komendujących oficerów. Tu komendant garnizonu w pięknych słowach przemówił do żołnierzy, wyjaśniając, dlaczego rzeźnicę bitwy warneńskiej, choć zakońzonej klęską i śmiercią króla, cześć do dnia dzisiejszego tak uroczyste Polacy, Węgrzy i Bułgarzy. Nie o triumf nad chwilowym wrogiem tu chodzi, nie o zdobycie miasta, czy ziemi, ale o czyn bohaterstwa, o służbę wielkiej idei, o moc ducha i poświęcenia się w całości dla tej idei. Gromkiem burra na cześć bratnich narodów odpowiedziało wojsko na słowa swego komendanta, poezem delegacja Towarzystwa polsko-bułgarskiego z posłem Grabowskim na czele rozdała między żołnierzy, oficerów i młodzież szkolną wydawnictwa „Biblijoteki Polskiej“, broszury bułgarskie o Polscu i jej dziejach, o Wamnieńczyku i Kościuszcze, o Pilsudskim i legionach, o Sienkiewiczu i Korniku, przekłady z Mickiewicza,łowackiego

i Krasińskiego, oraz portrety króla Władysława.

Po uroczystości pod mogiłą zjechał długi łańcuch barwnych różnokolorowych wózków chłopskich. To miszkańcy sąsiedniej wioski „Władysławowo“ (do niedawna zwanej z turceka „Pasza-kjój“) zjechali po gości z Warny i Sofji, by ich zabrać do siebie i tu ugościć, czem była bogata. Wójt wsi „baj Dymitr“ wraz z żoną i rodzeństwem częstował gościnnie przybyłych obiadem na sposób ludowy, nieodłączną „mastiką“ (wódka anyżowa), pieczoncom na różnie mięsiwem, piperkami i doskonałym młodem winem. Do późna po obiedzie rozlegaly się z chaty „baj Dymitra“ echa wesolych rozmów i śmiechów, dźwięki pięknych pieśni narodowych.

Popołudniową część programu wypełniono zwiedzanie przynajmniej gości i miszkańców Warny bogatych zbiorów Muzeum historyczno-archeologicznego. Prezes Towarzystwa, prof. K. Szkorpił, zasłużony uczony, Czech z pochodzenia, oprowadzał gości po salach Muzeum, objaśniając okazy, zatrzymując się gównie nad coraz bogatszym oddziałem Władysława Wamnieńczyka. Przy tej sposobności wreczony został Towarzystwu model gipsowy świeżo poświęconego kamienia mogilnego w opracowaniu artysty rzeźbiarza, p. M. Paraszczuka, oraz dar jednego z uchodźców polskich, b. oficera armji rosyjskiej, pas generałski gen. Radki Dimitrijewa, głosnego dowódcy bułgarskiego i bohatera z pod Adrianopola, późniejszego komendanta jednej z armji rosyjskich w Gaheji (Larnów, Jasło), zamordowanego w okroiny sposób przez bolszewików. Pas ten zakupiony został u wiodwy po Dimitrijewu, kiedy, znalazłszy się bez środków do życia, zmuszona była sprzedawać pamiątkę po swoim mężu. Wspomniany uchodźca polski z wdzięczności za nadzwyczaj ludzkie i wielkoduszne obchodzenie się s. p. gen. Radki Dimitrijewa z ludnością polską, jencami i zbiegami, wykupił ten pas z rąk handlowca i ofiarował go bezinteresownie Warneńskiemu Muzeum.

Wieczorem w sali miejscowego Kasyna odbył się wspólny obiad wiaź niemieckich, Towarzystwa archeologicznego i oficjalnych przedstawicieli. Wypowiedziano tu szereg niebanalnych mow, w których rozstrząsano najżywańsze sprawy kulturalne, ekonomiczne i oświatowe, interesujące wszystkie trzy narodoły: Bułgarję, Polskę i Węgry. Podniosłym był moment dekoracji tutejszego konsula polskiego, p. M. Rogalskiego, przez posła kreszczospolitej, orderem „Polonia Restituta“, za zasługi humanitarne i filantropijne, położone przez niego w pierwszych latach po wielkiej wojnie około wspomagania i ratowania wlotysiąznych rzesz uchodźców polskich z Rosji, przeciwnych wówczas przez Bułgarję.

Zesranie przeciągnęło się długo po północy wśród dźwięków muzyki, śpiewa hymnów narodowych i greńskich tonometr. Wysano depeszę do króla Borysa z podziękowaniem za porobu udział w uroczystości, odczytano nadesłane depesze. Wymieniono wiele myśli na temat przyszłych obchodów ku czci Władysława i zwiastuje najpoważniejszą dzisiaj i najtrudniejszą do przeprowadzenia sprawę wzniesienia wielkiego i artystycznego pomnika Władysławu Wamnieńczyka w samem mieście Warnie. Główna niasta ofiarowała już na ten cel jeden z najpiękniejszych pólów w mieście, ogród przed gmachem gimnazjum męskiego, u zbiegu dwóch wielkich alei, prowadzących ku t. zw. „Morskiej Gradinie“ (Park Nadmorski). Zapewnia jest zgoda co do tego, że aktem pomnika powinni być sędziwy rzeźbiarz polski, Antoni Madejski, twórca arcyciennej Wawelskiego, sarkofagu Władysława Wamnieńczyka w katedrze krakowskiej. Rząd, miasto, wojsko i Towarzystwo archeologiczne udiela wszelkiego poparcia i współpracy. Chodzi obecnie o zesranie znacznych funduszoów na pomnik. Towarzystwo archeologiczne i Polsko bułgarskie zwróca się w tej sprawie niedlugo z odezwą do wszystkich narodów, których wojska brały udział w wyprawach Władysława w 1443 i 1444 r. Polska, Węgry i Bułgarja w tym względzie powinny się najenergiczniej zabrać do dzieła zbiórki i świecić przykładem ofiarności.

Gozew.

# „Cyklady“

Poezie Tadeusza Szantrocha -- Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego.

Wobec poezyi współczesnej czuje się dłużnym. Od dłuższego już czasu niemal nie zagladam do jej burt zasłanych. Kłka zbiorów poezyi, które zawędoowały na moje biurko redakcyjne, czeka na goznie rozmowy. Ponadstrzęsinowym jedsak arkiem „Korowodu nasz“ Jana Nepochem z Millera, czy trwacym niepokojem Kozikowskiego „Konta Hortenzji Europey“, czy głęboką zadumą poezyi Zegadłowicza, silniejszą jest sąreżsta języka, sugestia chwili, a raczej tych warńko biegnących chwili, z których się spłata realnie żywa, realnie krwawa pasmo naszego codziennego rwania i naszego codziennego smutku.

Gdy zaś jest się mocno wplecionym w ten kwawiający rytm życia, niema się teia niemal na oddech pierśiami poezyi, tej złudnej rozmowy serca z makajami tęsknoty...

Iż to razy brałem do ręki te i tamten zbiorek wierszy i naróżno próbowałem w ich zakłębciu uwiezić na dłuższą chwilę rytm własnego serca... W rozgarzaco życia i cierpienia zagubił mi się jaks kinecz do Szanamu poetyckiej żuły...

Aż odnalazł mi go onegdaj ból -- ból większy od codziennego truda smutków, ból kwawszy od poletauna najśńniejszych marzeń, realny ból wielkiej, niepowetowanej straty...

Wśród gauchych leż nieopawanej, okrutnej tęsknoty, z poszanem drzew cęntarynych, miotanych historadawą wiatra, przyłobiał się ku mnie znawy mi już od szeregu dni, lecz jakby

niesłyszany dotąd głos, głos czyjegos płaczu. czyjejs skargi podmogilnej. I słowami wiersza snuó się zaczął ból własny...

„Czyj głos, co zacz w tej mgle, w szarule? Ustawny płacz w deszczowej strudze. To w nagły lament zlamane głosy... a przez firmament ku czarnym drzewom ciękną ulęwa dzieweczce włosy. Czyj cień, co zacz, do ziemi przypadł twarz, tracący własną postać? Cichnący deszcz, stłumiony płacz. Ach! jódz z niemi już ten cień wydość.“

Wydość ten cień, ten drogi cień, zapadły w ziemi... nieczyj ten płacz, ustawny płacz w deszczowej strudze... ten oto ból w, narzeczony brutalna siłą życia, a przypadkiem związany z płaczącą melodją wiersza, zwrócił mnie znów -- na chwilę może tylko -- ku zakłębtej księżde poetyckiej Szanamu.

Wziąłem jeszcze raz do ręki „Cyklady“ Tadeusza Szantrocha, z którego to zbioru poezyj przemówił do mnie tak wymownie ów głos podmogilnego płaczu. Jeszcze raz przeczytałem ie w cichej serca uwadze, a ona przygarneł mnie ku sobie. Nie odstraszyły mnie pustym krzykiem słowa, ni obłędem „niezrozumialstwa“, pływającego tak często nie tyle z wewnętrznej potrzeby, ile z bezretectwego „zarozumialstwa“. Przygarneł mnie ku sobie wzorajszą wprawdzie, lecz jaks i jaks uroczną melodją wiersza, melodją nastroju, nie rozbijałnego w drażgi, lecz skupianego w zwartym i mocnym wyrazie zharmonizowanej plastykczno-muzycznej ekspresji.

I owionięty cichą melodją wiersza, poszedłem w jego świat, nie kolorowy wprawdzie, nie skrzyży przepychem barw i promieni, lecz pogodną poświatą mgieł i księżycza nie moiej silnie wymowny. Prowadzony ręką poezyi, wiedziana wszystkie jego „wyspy szczęśliwe“, jego „wyspy młodości“, „wyspy miłości“, jego „wyspy wymiole“ -- i odnalazłem w nim głęboką, serdeczną tęsknotę rzetelnie poetyckiego ducha z toni wzburzonego oceanu życia wzywającego się ku mirażom i da, ku złud m „wyspy szczęśliwe“, jaks się dłoń staje poezya, jedyne zdolna walczyć serca bragnacie.

„Na wiraach miasta“, na wiraach dasznego, niespokojnego życia, wśród gwałtu iie i rującego czadu kawiaru, „sto tragedji i wiech sto rannu się s rzeza“ -- lecz nie w nich usoleża, bo „wieczny wó zęba, czowiek hłieciem zuchłuby i samoty rzeza, patrzy w niebo, gazie spojaf nocy nad burłam rozczesztenie się w nieba i błękitno s aciu“. To też poezem „wiry miasta“ momentyżym jest „Hymn nad górgiazdz“, którym poeta „w „stium tenat“ składa w ofierze serce swe:

„Oni sżaszkoni w bojach jst żywoti, gdzie mrość pada wnet w nierównu walce z jżnaczoem pęcm, wiarłstwem, zlotu, gdzie przycipają udział i zabawie.

Wy ję przyjmiecie w jasn nos przystanie, jak okię, który z bierz szentowat wraca, ak se cichosia wsąż ocha stanie i pójmie prawdę, że: ból to jst praca.“

Ta synteza „bólu pracy“, to ujęcie cierpienia jako trudu wzywającego, zdolnego wnieść serce w krainę gwaźci, nadaje poezjom Szantrocha charakter cichej, łagojnej wymowy serca, od udręki i pospolitości życia odcinającego się sennem murzeniem poetyckiej żuły, obrazem „wysp wyniosłych“ poezyi. tej jedynej „wyspy szczęśliwej“ wśród zalewającego oceanu zdarzeń. Ten cichy, łagodny ton gdzieś z najgłębzych posad ducha płynącej zadumy, przyzwyczajając krawawicą udkę bólu, pozwalał poezie spokojnie narzyó „sreżankę w cudnym belwederze“, śpiewać „srenadę księżycową“, snuó tajemniczy korowód „pas de quatre“, nagle wzdzianego w jakimś staroswieckim salonie, tańczącego wśród luster, portretów, przez paźiów i dany z krenolin, „przy sennej muzyce zakłębtych mandolin...“ „Z labiryntu zańków“, miasta czy życia głęboka zaduma poezyi unie uńeśe cało obraz „ogródzka nad inu okochanego“, skąd wolała ku niemu kwiatów zasachy i głosy dzieci wabłwacem, „by biec z niemi za złud, wstąpić do jej światu...“ Wpatrzony w ten „ogród“ poetyckiej żuły, zapisuje znanieną uwagę:

„I choć tam nieochenny, myślą czasem trzebie, że w m-m sercu jelszo z niemi się lndz Zabłakany we wiałim i haczącyśa święcio...“

I ta chwila, gdy stanę w oknie, wo frazaliżo, patrząc w cichy ogrodek i na jaksz krawice, staje się mi jedyną prawdą mite poezem.“

„Tej jedynej prawdy“ -- poetyckiej żuły -- obrazcy, rozsunnie w szeregu melodyjnych wierszy, bardzo dyskretnie dotykają spraw duszy nie rozonijakaj całej jej głębi ukrytej, wydawnianają tylko jej poszczogone tony między wierszami „wysp miłości“ czy „wysp młodości“. Lecz -- jak poeta zaznacza -- „poprzez rzeży tych liter dojrzysz tajne drzewi...“ Przez te tajemne drzewi nie zawsze serce nasze wejśe gotowe, nie zawsze odczuć jest sposobne, że te „ciasne, chłodne zwrotki“ mowy wiązanej -- to jednak (jak wymownie poeta się wyraża), „trumienki snów umylnych“. I nieraz może, gdy urzy własnych snów pomarych „trumienkę“ w grób skłaana, dopiero wtedy płacz usłyszcy, od głębi duszy rwący, a jeno zadumy technicznia w rytm „ciasnych, chlojnych zwrotek“ zwarty.

Zresztą „godnie z górującym tonem duszy poeie nie chozi o wyczo, o krzyk rozpaczcy, z rozmysłu jakoby ezyłube wiersza, serdecznie wszystkie dignięcia wicę w doskonałe toczące

się wiersze -- choć to „nie wiersz, lecz szczera jasność duszy“, lecz za właściwym raczej instyńtktem marzycielstwa, idąc, woli snuó wizje sennych ogrodów, zadumanych zamków i fantastycznych pływów, niżli zanurzać się w ból życia. Lecz wie dobrze, że oto

„Za oknami pałacu biją gromy i burze, w sławnym parku bóstw dawnych się wala posag, wicher łamie zakwitłe na światła róże, a w salonie wciąż tańczą i tańczą jak ongil!“

Tych „burz za oknami“, którym w oczy niedawno spogladat poeta, sam współczestnik krwawych wojennych wydarzeń i ich piewca w poprzednich poezjach („Z lutni żołnierz“, „W zorzach krwi“), tym razem ledwie się dotyka, dając wyraz wierze, że „z pod wód mętu“ wyłoni się

„iżi nowej ziemi, obiecanej nam, a z arki wiary nasziej i okryto, co się na wolaeh twch ostoi sm, Genjusa ludzkości stanie niespozocie i tchnie w tę ziemie nowe życie.“

Wiarą w twórcę siłę „genjusza ludzkości“ aatchniony, odrzeca przez smutki i mżione wztrząśnienia i odławnie wstępuje aa „drogę“ jakiejś nowej doby. We wierszu, dedykowanym poeie przyjacielowi (Zegadłowiczowi), zapowiada, że po tej „drodze“

„jaksy sżło nas teraz wielu drańów serdecznych, towarzyszcy, ot, wędrujących w świat bez celu, wybucha groźna plęśń i młoda i wszystko śpiewa ją i słyszy, i świat i niebo, las i woda, aż ją w najlższe dale pod... Druhowie! popas tu... gospoda!“

Marzy się poeie nowa „gospoda“, gospoda nowej twórczości, nowej współtwórczości wraz z młodem, nowym pokoleniem poeetów. Zanim do niej wejżie -- w „Cykladach“ jeszcze raz odsionu przebyta drogę, jej ślapy przydrożne pokaże w szeregu wierszy z miniołych dni, ślupy, niejednokrotnie krwią serca znaczone i na grobie marzeń wyrusze, lecz owionięty kojącem technieniem poezyi -- „wyspy szczęśliwej“.

Żłwirgem ciosem cierpienia, niszczącemu technieniu śmierci, przeciwstawia poeta wiekulście powrtnię, wiekulście twórcy rytm Persefony-odrodzicielki.

Z łąki od kwiatów, gdzie w pjęs mimowiednie, życia zawrocy twat me stoją rytm, male porwana jestem w mrok, w bezładnie, nężly srod dławitoż życia, posród wiań.

W wiołoczech pałacach, obcych mi boleśniu, Pluton przemocy więzi moje esy, lecz gdy się casem w te sny cała wesnie, jutrzania wyzwoli swita mi przez izy.

Przyjdzie wieść radozsa, z emia male dojżie, kradzi siostrę gwiazd, cęm jest wieczna, w stonach, jako wiosna, wona, ta suma, z lotną gwarzyl wiasna.

Na podmogilny płacz, ustawny płacz w deszczowej strudze, poprzez rytm poetyckiej żuły owej „wyspy szczęśliwej“ wśród miszczosnego orkana życia, spływa technicznie kojącego marzenia o wielkiej chwili odczennia, ca naszo najdroższe sąy pomarły z „trumienki“ grobowej wywoli i zaow nam „siostrę gwiazd“ do życia odzawi.

„Dacem bratnie, ukochanym i drogim, znajonym i nieznanym, żywym i umarłym z wdzięczną podzięką za samo z nimi wspanilycie“ -- poświęcono „Cyklady“ Tadeusza Szantrocha spełniać mogą szlachetne zadanie Poezyi, zadanie ucznia smutków, oraz stawiała się duszy posród życia mgieł i nawałnic.

Bol. P.

## DANTE-BARANOWSKI Kiedy po latach...

Kiedy po latach... znowu się spotkam, A wiek spóźniony pamięci nie zmroczy, Na powitanie nim rękę podamy, Spójrzmy głęboko w przygasłe swe oczy.

W nich odczytamy nasze przeszle czyny, Miłość dawnej wywymylenie cienie, I zrozumimy, kto wówczas bez winy Kto, zdradą uczuć, obciężył sumienie.

Było to kłątwa czy może zbawieniem Na dalszych drogach wnikliwych z rozłaki, Rodziło życie czy gorzkim wspomnieniem

Ścinało kwiatów budzące się paki. W oczach to naszych wszystko wyczytamy. Kiedy po latach... znowu się spotkamy!

## Przed moim oknem...

Przed moim oknem dwie topole rosną, Niby siostrzyczce, przedwznie urodne, Wzrostem jednakie i sntą podobne Gdy całe liścieu pokryją się z wiosną.

U stóp ich często w noce skwama lata Marzenia snuję, w rytmach poruszenia Ich koron glibkich i listowia drzenia. Która w uciskach wiatr niekiedy spleta.

A gdy jesienią w barwy nowe strojne, Z wichrem złoiste warokce rozwioja, W zawiadła dusze radość życia sięja Niepomne o tem, że pole ugorne.

Przed moim oknem dwie topole stoją Niby siostrzeczce, wychude jak mary Chrześzcza grobowo bezlistne konary O przysziel szczęściu sen zimowy roją!

Przy grzech i zabawach, aktadkach i zapisach pamiętamy o Towarzystwie Szkoły Ludowej!



Komunikaty i zawiadomienia

EGZAMINY NA WYŻSZYM KURSIE NAUCZYCIELSKIM W KRAKOWIE dla eksternów...

Z KURSU SPOŁECZNEGO. W sobotę 22 bm. o godz. 8 wieczór wygłosi w lokalu klubowym...

SPRAWA KRESÓW WSCHODNICH. Stara niem Klubu Narodowego w sobotę 22 bm. o g. 6 po poł. wygłosi poseł Szabelko...

Z sali koncertowej

Ostatnia niedziela zasłużyła zaprawdę na miano muzykalnej. W południe równocześnie dwa programy symfoniczne...

Wobec równocześnie odbywał się, jak wspomniano, w „Bagatelach” pierwszy koncert symfoniczny polonijnych orkiestr 75 pp. z Katowic i 26 pp. z Łodzi...

Wieczorem grał znany w świecie, również i w Krakowie pianista rosyjski, roccie dziś już wie-deński, p. Lew Sirota. W sztuce jego wystąpił na plan pierwszy pierwiastek wirtuozostwa...

ale zarówno w Schubercie, jak w Schumannie, których grał, uderzał brak akcentów uczuciowych...

Największe zainteresowanie skupić się musiało około drugiej części programu, poświęconej miniaturom Skriabina oraz ultramodernistów Prokofjowa i Strawińskiego...

TELEGRAMY

Nie „kresy wschodnie” lecz „województwa wschodnie” (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 listopada. Prezes Rady ministrów Grabski wystosował do wszystkich ministrów przypominanie, aby nomenklaturę „Kresy Wschodnie” zarzucił...

O nadużyciu w fundacji Zamayskich

Warszawa, 22 listopada. W dniu 24 bm. nadzwyczajna sejmowa komisja pod przewodnictwem posła Rokossowskiego (Ch. D.) wyjechała dla zbadania nadużyć popełnionych we fundacji Zamayskich...

Wyrok w procesie organizacji bolszewicko-szpiegowskiej

Warszawa, 22 listopada (AW). W sprawie organizacji szpiegowskiej „Rednederica” zapadł wyrok, skazujący Meszka Finkelsteina na 10 lat ciężkiego więzienia...

Izba francuska oddzieli się od pożyczki Morgana

Paryż, 22 listopada (PAT). Izba na wczorajszym posiedzeniu uchwała 235 głosami przeciwko 29 projekt ustawy w sprawie zaciągania pożyczki w wysokości 100 milionów dolarów...

Wzmocnienie stanowiska Mussoliniego

Rzym, 22 listopada (PAT). W imieniu grupy liberalów prawicowych Salandra złożył wniosek...

Wielka rada faszystów zaakceptowała dyrektywę, przedstawioną przez Mussoliniego w sprawie praktycznej działalności stronnictwa.

Pożar galerii Umberto w Neapolu

Rzym, 22 listopada (PAT). W Neapolu w Galeria Umberto wybuchł wczoraj pożar. Zanim przybyła straż, ogień objął cztery piętra budynku...

Tajemnicze zaginięcie lotnika rumuńskiego

London, 22 listopada. Według doniesienia „Timesa” z Bukaresztu, znikł w tajemniczy sposób rumuński kapitan pilot Brailoi. Wyjechał on z Galezcu wojskowym samolotem do Bukaresztu...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Dział ekonomiczny

Konferencja w sprawie długoterminowego kredytu dla rolnictwa odbyła się dnia 26 bm. w Rzeszy w Berlinie...

Ujęcie zabójców gen. Stacka

Kairo, 22 listopada. Jak wiadomo, po zamachu na angielskiego generała Lee Stacka aresztowano szofera samochodu, którym przyjechali sprawcy zamachu...

Wojska angielskie grożą represjami

Paryż, 22 listopada (PAT). „Matin” donosi z Kairu, że żołnierze sudańscy zastrzelili kilku oficerów narodowości egipskiej...

Ebert nie chce być ponownie prezydentem Rzeszy

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Dział giełdowy

Papiery dywidendowe w Warszawie z dnia 22 listopada 1934 r.

Table with columns: AKCJE, W złotych, Transakcje. Lists various stocks like Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zar., etc.

Po zamknięciu kroniki

NOWA OPERA POLSKA. Teatr Wielki w Poznaniu wystawił w piątek 23 bm. o godz. 7 1/2 wieczór na raz pierwszy nową operę Feliksa Nowowiejskiego...

KRWAWA TRAGEDIA MALZEŃSKA. Z Czeronowice dojeżdża stolica Bukowiny...

TRZYNASTOdniowa WYCIĘCZKA ZIMOWA DO YAIR, polującą z żurkiem smakiem do Morskio-go Oka i do Dol. Kościelickiej...

Zgłoszenia w formie przysłała załatku w wysokości 50 zł najpóźniej do 5 grudnia...

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Wiedeń, 22 listopada (PAT). „Nene Freie Presse” donosi z Berlina: Prezydent Ebert oświadczył publicznie przedstawicielom stronnictwa...

Szalanki tanio sprzedam; otomany, materace, wykończone napanieł Zakład tapicerski, ul. św. Jana 14, 1309 13

Większy lokal handlowy w śródmieściu poszukiwany. Zgłoszenia do administracji „Nowej Reformy” pod „Dolary” 16-6

Grzywnak „Ninzer” amerykańskie maszyny do szycia, rowery najniższe fabryki P. N. i części składowe do nabycia. Naprawa maszyn i towarów uszkodzonych. E. Eluska, Kraków, ul. Grodzka 63, 1551

Przygwa z gwarancją, posok i herbatus do odcinania, pendzel i mieszczka za cenę 10 złotych plus pošta 60 pt, wysłać za pobraniem w ekspresie szlifiernia brzoźów Józefa Bogdanowicza, Kraków, ul. Remontowa 2, 22, 1-68

Ważności wzięcia męskie i damskie, bielizna traktowa w obniżonych cenach. Najniższe polskie „AD EON MARCHA” Kraków, ul. Tomaszowa 29, przecznicia Florjańska 164 Szosła nr. 1512

POKOJU ewentualnie na godziny popołudniowe, czysto z komfortem i niekierującą wycieczką. Poszukuje natchyniast. Pisemne zgłoszenia pod: „Pokoje”, Kraków, Skrzyka pocz. 105, 1574

Zywe świnię i bydko każdej jakości sprzedaje na targu wiedeńskim w komisje „JUGOSLAVIA” 54 Towarzystwo dla opozycji komisowej była i koni Wiedeń, St. Marx, Telefon 1633, 2435, w nocy 62756. Adres dla telegramów: „Jugoslavia” Wien. Targi na świnię: wtorek, dodatkowo czwartek. Targi na bydło: poniedziałek, czwartek. Na zyczenie wysłać się do Odenberga zaufanych konwojentów. Na zapytania listownie udzielamy dokładnych i sumiennych wyjaśnień. Na zapytanie i za dostarczeniem duplikatów listów przewozowych udzielamy akredytyw w koronach austr. lub dolarach. 1-64

Generalny zastępca dla aparatów radiowych na Polskę poszukiwany. 1592. Wszystkie wyroby dostarcza się bez zwłoki. Broadcasting-Radio-Gesellschaft. — Centrala: Wiedeń, IV, Karlsplatz 7 (hale targowe). — Fabryka: Wiedeń, V, B. Babausgasse 6. Telefon: 51 3 56, 56 2-86. Telegramy: Broadcasting

ROLNIK lat 21, z średnim wykształceniem, z dwuletnią praktyką. na samostanowieniu, poszukuje pracy od 1 stycznia 1935 r. lub od zaraz, przy gospodarstwie rolnym. Łaskawe zgłoszenia do administracji „N. Reformy” pod M. D. 1034

Większa firma handlowo-komisowa we Lwowie, posiadająca w śródmieściu duże biuro i magazyny, obecnie rozmaite przedstawicielstwa, ewentualnie towary w konsygnację większych firm. Pierwszorzędne referencje i gwarancje. — Zgłoszenia „Imto” Lwów, ul. Ormiańska L. 16. 1594

NAJKORZYSTNIEJ materje wełniane, płótna, płócienka, zefiry, barchany, koce kedydy, dywany, chodniki i garnitury, zakupuje się u firmy Henryka Mikołajewicza Wwa skład towarów białwatnych Kraków, ul. Sienna L. 1. Rok założenia 1894. Telefon Nr 45 61. Wielki wybór jedwabiu. 1630 i 6

FORTEPIANY - PIANINA FISHARMONJE w wielkim wyborze poleca Z. PARA MOST, KRAKÓW

Adolf Braciejowski Kraków, 4 ulica Grodzka 4 zaopatrując i nadziedzi świeży transport zagranicznych modeli pianozji i kostjumów. Wielki wybór. 1933 Ceny niskie.

MAKS BECKMAN Kraków, Stradom 27 1598 poleca pierwszorzędna bielizna zagraniczna, krawaty, koszule i śniegowce szwedzkie Tri torn i galateryjki po cenach umiarkowanych.

Modne wzory drukowane do haftu i t. p. sporządza 16 5 B. ADAM, Maszynowa wytwórnia szablunów, Nowe Hrady u Vys. Mta — Czechosłowacja

HALLO! NA RATY! 50% opuszczam dla pierwszej reklamy tej Szanownej Publiczności. która odwołać ma nowo otwarty przedwojenny skład towarów białwatnych pod firmą: Józef Berger przy ul. Miodowej 5 i polecam również na raty szelony, wazony, dyunki, t wazy sukienne, bielizna i trykoty różne, jedwabie, aksamiaty, kawy, stary, chodniki itp. oraz kompletne wyprawy ślubne. 1597

WIELKI WYBÓR WŁÓCZKI w największym wyborze poleca 1-67 E. Horowitz, Kraków, Szewska 11.

FORTEPIANY PIANINA FISHARMONJE NA RATY H. SMOLARSKA KRAKÓW UL. SZEWSKA 9

to obecnie najlepsza, a przytem najtańsza i najciszej pisząca MASZYNA DO PISANIA. Zgłoszenia oferty i prospektów od firmy: „ROYAL” KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA 29. TELEFON 1577. Najdogodniejsze warunki zapłaty. 1601 i 3

FUTRA! najnowsze modele paryskie, poleca JÓZEF EISEN! Kraków, ul. Florjańska 36. 1594



